
ISSN 0320—7951

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА
С о ю з а
С о в е т с к и х
Социалистических

Р е спублик

ГОД ИЗДАНИЯ 52-й

№ 22 (2512)
31 мая 1989 г.

ИЗДАНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

М О С К В А

ВЕДОМОСТИ





П р о л е т а р и и  в с е х  с т ра н ,  с о е д и н я й т е с ь !

ВЕДОМОСТИ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

ГОД ИЗДАНИЯ 52-й

№ 22 (2512)

31 мая 1989 г.

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Заседание Президиума Верховного Совета СССР.

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

172. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о повестке дня Съезда на­
родных депутатов СССР.

173. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о Собрании представителей 
групп народных депутатов СССР.

174. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о Советах старейшин палат 
Верховного Совета СССР.

175. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о постоянных комиссиях 
палат и комитетах Верховного Совета СССР.

176. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о проектах Временного рег­
ламента заседаний Съезда народных депутатов СССР и Временного регламента 
заседаний Верховного Совета СССР.

177. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о проекте Постановления 
Съезда народных депутатов СССР о Порядке проведения тайного голосования и 
определения его результатов на Съезде народных депутатов СССР.

178. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о проекте Постановления 
Съезда народных депутатов СССР о подготовке проектов некоторых законов 
СССР, регулирующих порядок деятельности Съезда народных депутатов СССР, 
Верховного Совета СССР и их органов.

179. Постановление Президиума Верховного Совета СССР о проекте Закона СССР о 
порядке опубликования и вступления в силу законов СССР и других актов, при­
нятых Съездом народных депутатов СССР, Верховным Советом СССР и их ор­
ганами.

180. Указ Президиума Верховного Совета СССР о внесении указов Президиума Вер- 
ховного Совета СССР на утверждение Верховного Совета СССР.



— 258 — № 22 (2512)

181. Указ Президиума Верховного Совета СССР об освобождении первого заместителя 
Председателя Государственного строительного комитета СССР тов. Ельцина Б. Н. 
от обязанностей Министра СССР.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

182. Указ Президиума Верховного Совета СССР о восстановлении в гражданстве СССР 
Любимова Ю. П.

183. Указ Президиума Верховного Совета СССР о присвоении почетного звания «На­
родный врач СССР» тов. Довженко А. Р.

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Присвоение звания «Мать-героиня» многодетным матерям.
Вручение верительных грамот.

Еженедельное издание Верховного Совета СССР

Отдел печати и опубликования актов Секретариата Верховного Совета СССР: 
103795, ГСП, Москва, Центр, улица Чехова, 3. Телефон 299-39-14.

Издательство — 103798, Москва, К-6, Пушкинская пл., 5.
Телефон отдела распространения и экспедирования 209-37-42.

31.05.89. Б Формат 70× 1 0 81/16. Бумага тип. № 1. Печ. л. 0,75. Усл. печ. л. 1,05.
Зак. 1983.

Ордена Трудового Красного Знамени типография «Известий Советов народных 
депутатов СССР» имени И. И. Скворцова-Степанова. Москва, Пушкинская пл., 5.



№ 22 (2512) —  259 —

ЗАСЕДАНИЕ 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

23 мая под председательством Генерального секретаря ЦК КПСС, 
Председателя Президиума Верховного Совета СССР М. С. Горбачева 
состоялось заседание Президиума Верховного Совета СССР.

В соответствии с поручением Верховного Совета СССР рассмот­
рены вопросы, связанные с организацией подготовки заседаний 
Съезда народных депутатов СССР. На рассмотрение Съезда и Вер­
ховного Совета СССР, который будет избран, вносится ряд докумен­
тов, разработанных с учетом предложений, поступивших от народных 
депутатов СССР.



Ст. 172 — 260 — №  22 (2512)

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

172 О повестке дня Съезда народных депутатов СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Внести на рассмотрение Съезда народных депутатов СССР пред­

ложение о включении в повестку дня Съезда следующих вопросов:
1. Избрание Мандатной комиссии Съезда.
2. Избрание Председателя Верховного Совета СССР.
3. Избрание Верховного Совета СССР.
4. Избрание Первого заместителя Председателя Верховного Со­

вета СССР.
5. Избрание Комитета конституционного надзора СССР.
6. Утверждение Председателя Совета Министров СССР.
7. Утверждение Председателя Комитета народного контроля 

СССР, Председателя Верховного Суда СССР, Генерального прокуро­
ра СССР, Главного государственного арбитра СССР.

8. Об основных направлениях внутренней и внешней политики 
СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10463—XI.



№ 22 (2512) — 261 — Ст. 173—174

17 3 О Собрании представителей групп народных депу-
 татов СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Для предварительного рассмотрения вопросов, связанных с 

организацией проведения Съезда народных депутатов СССР, прове­
сти 24 мая 1989 года в 10 часов в зале заседаний палат Верховного 
Совета СССР Собрание представителей групп народных депутатов 
СССР.

2. Поручить провести Собрание представителей групп народных 
депутатов СССР тт. Горбачеву М. С. и Лукьянову А. И.

3. Поручить тт. Соколову Е. Е. и Терешковой В. В. доложить на 
Собрании представителей групп народных депутатов предложения по 
кандидатурам в состав Совета Союза и Совета Национальностей 
Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10464—XI.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

174  О Советах старейшин палат Верховного Совета 
СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Считать целесообразным перед открытием сессии Верховного 

Совета СССР провести заседание Советов старейшин палат для пред­
варительного обсуждения вопросов, связанных с организацией про­
ведения сессии.

2. Выдвижение представителей в состав Советов старейшин про­
вести перед началом первой сессии Верховного Совета СССР на со­
вещаниях групп членов Совета Союза и Совета Национальностей 
Верховного Совета СССР.

3. Рекомендовать следующий порядок формирования Советов ста­
рейшин:

Совет старейшин Совета Союза образуется из представителей 
групп народных депутатов, избранных в состав Совета Союза Вер­
ховного Совета СССР от территориальных округов и от обществен­
ных организаций, по принципу: один представитель от четырех де­
путатов.

Совет старейшин Совета Национальностей образуется из пред­
ставителей групп народных депутатов, входящих в состав Совета На­
циональностей Верховного Совета СССР, избранных от национально­-



Ст. 174—176 — 262 — № 22 (2512)

территориальных округов и от общественных организаций, по норме: 
два представителя от каждой союзной республики и по одному — от 
каждой автономной республики, автономной области и автономного 
округа.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10465—XI.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

17 5 О постоянных комиссиях палат и комитетах 
Верховного Совета СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Одобрить уточненный с учетом предложений народных депу­

татов СССР перечень постоянных комиссий палат и комитетов Вер­
ховного Совета СССР.

2. Передать указанные предложения и проекты постановлений 
по этому вопросу на рассмотрение Совета Союза и Совета Националь­
ностей Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10466—XI.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

176 О проектах Временного регламента заседаний 
Съезда народных депутатов СССР и Временного 

регламента заседаний Верховного Совета СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Одобрить и внести на рассмотрение Съезда народных депута­

тов СССР проект Временного регламента заседаний Съезда народных 
депутатов СССР, разработанный на основе Конституции СССР и 
предложений, поступивших от народных депутатов СССР.

2. Одобрить и передать на рассмотрение Верховного Совета СССР 
проект Временного регламента заседаний Верховного Совета СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10467—XI.



№ 22 (2512) — 263 — Ст. 177—178

177 О проекте Постановления Съезда народных депута­
тов СССР о Порядке проведения тайного голосова­

ния и определения его результатов на Съезде народных де­
путатов СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Внести на рассмотрение Съезда народных депутатов СССР про­

ект Постановления о Порядке проведения тайного голосования и оп­
ределения его результатов на Съезде народных депутатов СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10468—XI.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

178 О проекте Постановления Съезда народных депута­
тов СССР о подготовке проектов некоторых законов 

СССР, регулирующих порядок деятельности Съезда народ
ных депутатов СССР, Верховного Совета СССР и их органов

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Внести на рассмотрение Съезда народных депутатов СССР про­

ект Постановления Съезда народных депутатов СССР о подготовке 
проектов некоторых законов СССР, регулирующих порядок деятель­
ности Съезда народных депутатов СССР, Верховного Совета СССР и 
их органов.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10469—XI. -



Ст. 179—180 — 264 — №  22 (2512)

179 О проекте Закона СССР о порядке опубликования 
и вступления в силу законов СССР и других актов, 

принятых Съездом народных депутатов СССР, Верховным 
Советом СССР и их органами

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Одобрить и внести на рассмотрение Съезда народных депутатов 

СССР проект Закона СССР о порядке опубликования и вступления 
в силу законов СССР и других актов, принятых Съездом народных 
депутатов СССР, Верховным Советом СССР и их органами.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10470—XI.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

180
УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О внесении указов Президиума Верховного Совета 
СССР на утверждение Верховного Совета СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. В соответствии со статьей 1 Постановления Верховного Совета 

СССР от 1 декабря 1988 года «О порядке введения в действие Зако­
на СССР «Об изменениях и дополнениях Конституции (Основного 
Закона) СССР» внести на утверждение Верховного Совета СССР сле­
дующие указы Президиума Верховного Совета СССР:

от 14 марта 1988 года «О налогообложении граждан, работающих 
в кооперативах по производству и реализации продукции и оказанию 
услуг, а также об изменении порядка выдачи патентов на занятие ин­
дивидуальной трудовой деятельностью», кроме статьи 1 и пункта 1 
статьи 5;

от 1 ноября 1988 года «О внесении изменений в законодательство 
СССР о праздничных и памятных днях»;

от 14 декабря 1988 года «О дополнении статьи 4 Основ жилищно­
го законодательства Союза ССР и союзных республик»;

от 16 января 1989 года «О дополнительных мерах по восстанов­
лению справедливости в отношении жертв репрессий, имевших 
место в период 30—40-х и начала 50-х годов»;

от 6 февраля 1989 года «О внесении изменений и дополнений в 
законодательные акты СССР об ответственности за нарушение пра­
вил дорожного движения»;

от 23 февраля 1989 года «О подоходном налоге с кооперативов»; 
от 21 марта 1989 года «О сокращении Вооруженных Сил СССР и 

расходов на оборону в течение 1989—1990 годов»;
от 21 марта 1989 года «О выведении из состава Вооруженных 

Сил СССР пограничных, внутренних и железнодорожных войск»;



№ 22 (2512) — 265 — Ст. 180

от 28 марта 1989 года «О внесении изменений и дополнений в 
Указ Президиума Верховного Совета СССР «О налогообложении вла­
дельцев транспортных средств и других самоходных машин и меха­
низмов»;

от 30 марта 1989 года «Об утверждении Положения о торговых 
представительствах СССР за границей»;

от 7 апреля 1989 года «Об аренде и арендных отношениях в 
СССР»;

от 8 апреля 1989 года «О внесении изменений и дополнений в 
Закон СССР «Об уголовной ответственности за государственные пре­
ступления» и некоторые другие законодательные акты СССР», с из­
ложением статьи 111 названного Закона в следующей редакции:

« С т а т ь я  111. Оскорбление государственных органов и общест­
венных организаций или распространение о них 
заведомо ложной информации

Публичное оскорбление высших органов государственной власти 
и управления СССР, иных государственных органов, образуемых или 
избираемых Съездом народных депутатов СССР или Верховным Со­
ветом СССР, либо должностных лиц, назначаемых, избираемых или 
утверждаемых Съездом народных депутатов СССР или Верховным 
Советом СССР, а равно общественных организаций и их общесоюзных 
органов, созданных в установленном законом порядке и действую­
щих в соответствии с Конституцией СССР, либо умышленное пуб­
личное распространение заведомо ложной информации в целях под­
рыва доверия к названным органам, организациям и должностным 
лицам —

наказываются лишением свободы на срок до трех лет или 
штрафом до двух тысяч рублей»;

от 10 апреля 1989 года «О внесении изменений в Закон СССР «О 
всеобщей воинской обязанности»;

от 10 мая 1989 года «О расширении прав колхозов и других сель­
скохозяйственных кооперативов по распоряжению принадлежащим 
им жилищным фондом»;

от 10 мая 1989 года «О внесении изменений и дополнений в Указ 
Президиума Верховного Совета СССР «О вопросах, связанных с со­
зданием на территории СССР и деятельностью совместных предприя­
тий, международных объединений и организаций с участием совет­
ских и иностранных организаций, фирм и органов управления»;

от 16 мая 1989 года «О внесении изменений в статью 29 Основ 
исправительно-трудового законодательства Союза ССР и союзных 
республик»;

от 18 мая 1989 года «Об утверждении Положения о рабочем конт-
роле профсоюзов».

Внести на рассмотрение Верховного Совета СССР соответствую­
щие законопроекты об утверждении названных указов.

2. Поручить тов. Лукьянову А. И. доложить Верховному Совету 
СССР вопрос об утверждении указов Президиума Верховного Совета 
СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10471—XI.



УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

181 Об освобождении первого заместителя Председателя 
Государственного строительного комитета СССР 

тов. Ельцина Б. Н. от обязанностей Министра СССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Освободить первого заместителя Председателя Государственного 

строительного комитета СССР тов. Ельцина Бориса Николаевича от 
обязанностей Министра СССР по его личной просьбе в связи с из­
бранием народным депутатом СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10487—XI.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

182 О  восстановлении в гражданстве СССР Люби­
мова Ю. П.

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
Удовлетворить просьбу о восстановлении в гражданстве СССР 

Любимова Юрия Петровича, 1917 года рождения, уроженца гор. Яро­
славля.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10472—XI.

Ст. 181—182 — 266 —  № 22 (2512)



№ 22 (2512) — 267 — Ст. 183

183 О присвоении почетного звания «Народный врач 
СССР» тов. Довженко А. Р.

За большие заслуги в развитии народного здравоохранения при­
своить почетное звание «Народный врач СССР» тов. Довженко Алек­
сандру Романовичу — руководителю республиканского наркологиче­
ского психотерапевтического центра Министерства здравоохранения 
Украинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. ГОРБАЧЕВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР Т. МЕНТЕШАШВИЛИ.

Москва, Кремль. 23 мая 1989 г.
№ 10479—XI.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Присвоение звания «Мать-героиня» 
многодетным матерям

Президиум Верховного Совета СССР Указами от 23 мая 1989 го­
да присвоил звание «Мать-героиня» с вручением ордена «Мать-геро­
иня» 247 многодетным матерям, проживающим в Узбекской ССР, 
1 —  в Латвийской ССР, 201— в Таджикской ССР, и 52 многодетным 
матерям, проживающим в Туркменской ССР.

Указы публикуются в Приложении к русскому изданию «Ведо­
мостей Верховного Совета СССР» № 22.

Вручение верительных грамот

18 мая Чрезвычайный и Полномочный Посол Итальянской Рес­
публики Ф. Саллео вручил в Кремле верительные грамоты кандидату 
в члены Политбюро ЦК КПСС, Первому заместителю Председателя 
Президиума Верховного Совета СССР А. И. Лукьянову.

Ф. Саллео заявил, что приступает к возложенным на него обя­
занностям в период, когда международная обстановка характеризу­
ется многими позитивными моментами. Возобновление американо­
советского диалога после прихода в США новой администрации, раз­
витие общеевропейского процесса, поворот в отношениях между 
СССР и Китаем являются весьма обнадеживающими факторами оз­
доровления ситуации во всем мире. Он отметил глубокий интерес, 
с которым итальянская общественность воспринимает осуществляе-



— 268 — № 22 (2512)

мые в Советском Союзе реформы. Посол заверил, что будет всемер­
но содействовать развитию сотрудничества между Италией и СССР 
в различных областях, уделяя особое внимание торгово-экономиче­
ским отношениям, где имеются значительные сдвиги и перспективы.

Принимая верительные грамоты посла от имени Президиума Вер­
ховного Совета СССР и его Председателя, А. И. Лукьянов подчерк­
нул неизменное стремление Советского Союза к всестороннему уг­
лублению сотрудничества с Италией, которое является существен­
ным фактором оздоровления международных отношений. Главным 
содержанием мировой политики, отметил он, становится поиск путей 
к неконфронтационному, более демократичному миру, основанному 
на приоритете общечеловеческих ценностей, балансе интересов, рос­
те доверия и взаимопонимания. Сегодня Европа приобретает новый 
облик, все больше поворачивается в сторону разоружения и сотруд­
ничества. Итоги Венской встречи представителей государств — участ­
ников СБСЕ придали новое качество общеевропейскому процессу, ра­
ботают на укрепление безопасности и развитие продуктивного взаи­
модействия государств, улучшение политического климата на конти­
ненте и в мире в целом.

Посол был информирован о глубоких качественных переменах, 
которые происходят во всех сферах жизни советского общества.

После вручения верительных грамот и обмена речами между 
А. И. Лукьяновым и Ф. Саллео состоялась дружественная беседа, в 
которой приняли участие Секретарь Президиума Верховного Совета 
СССР Т. Н. Ментешашвили и заместитель Министра иностранных дел 
СССР В. Ф. Петровский.





Цена 6 коп. Индекс 70163




